共青团中央基层建设部
团组字〔2019〕12号

[image: image1.png]9 smemmans

B rrnms
MANE  WENE  ERELARIE

srremn
oeam)
e
s | wwan
‘“’"’"‘”
arwn
1 mEAGEm e 2 I U
wanwn
E — e | oo .
P 2 e AAE s ke .
®
PR —— AuE s wus
a
manARK ®
4w oo AuE womes  wus
a
warmwm s | mum |ocoono AuE e wux
s ' i 3 o
wanaw ®
6 om0 oo nes
a
=ssnm
®

关于在“智慧团建”系统上做好2019年
毕业学生团员团组织关系转接工作的通知
共青团各省、自治区、直辖市委，全国铁道团委，全国民航团委，中央和国家机关团工委，中央金融团工委，中央企业团工委，新疆生产建设兵团团委：
为深入贯彻习近平总书记“7·2”“4·30”重要讲话精神，贯彻落实团十八大、团十八届二中全会精神，扩大组织有效覆盖，推进基层团组织规范化建设，解决学校学生团员毕业后“失联”的问题，团中央决定在“智慧团建”系统上集中开展2019年毕业学生团员团组织关系转接工作，现就有关事项通知如下。
一、毕业学生团员团组织关系转接工作指引
毕业学生团员团组织关系转接，可通过原就读学校团组织、转入团组织或团员个人申请的方式，通过“智慧团建”系统将其团组织关系转入学习、工作单位或户籍（居住）地的团组织，各级团组织在“智慧团建”系统上收到转接申请后，应根据毕业学生团员的实际去向，按照转接规范及时进行审核。
1. 已落实工作单位（含自主创业）的毕业学生团员，由原就读学校或毕业后工作单位团组织通过“智慧团建”系统申请将团组织关系转接至工作单位团组织；工作单位尚未建立团组织的, 应转接至工作单位所在地的乡镇街道“学社衔接临时团支部”。如因乡镇街道团（工）委书记空缺等原因，乡镇街道团组织接收确有困难的，从9月份起应当由县级团组织直接建立“学社衔接临时团支部”承担接收责任（下同），县级团组织应当在一年内将这部分团员的团组织关系转出。
2. 升学的毕业学生团员，由原就读学校团组织或团员本人登录“智慧团建”系统申请将毕业学生团员团组织关系转出。
3. 毕业后参军入伍的学生团员，由原就读学校团组织或团员本人在“智慧团建”系统上发起团组织关系转接申请，由省级团组织负责审核，审核通过后该学生团员将进入特殊单位专属库进行集中管理。同时，毕业学生团员须按有关规定办理线下团组织关系转接手续。毕业后到涉密单位工作的学生团员在“智慧团建”系统中的转接参照此类型处理。
4. 离校前尚未落实就业去向的毕业学生团员，由原就读学校团组织通过“智慧团建”系统申请将团组织关系转接至学生户籍所在地、生源地或本人、父母居住地的乡镇街道“学社衔接临时团支部”。如果条件允许，也可直接将团组织关系转接到毕业学生团员户籍所在地或本人、父母居住地所属的村或社区一级的团组织。
5. 毕业后出国（境）学习、工作的毕业学生团员，在出国（境）前将其团组织关系转接至户籍所在地或本人、父母居住地的乡镇街道“学社衔接临时团支部”。
6. 延迟毕业的学生团员，相应团组织在“智慧团建”系统中对其做好标记，并在各二级学院团总支创建延迟毕业团组织进行集中管理。
7. 各级团组织在收到团组织关系转入、转出申请后，应在15天内完成审核操作，如在规定时间内未完成操作，系统将默认审核通过。
二、工作任务
1. 全面做好相关准备工作。各级团组织要抓紧团员团干部信息在“智慧团建”系统上的录入工作、持续登记2019年毕业学生团员基本信息、加强非公企业建团等工作，为毕业学生团员团组织关系转接工作做好准备。要熟练掌握毕业学生团员团组织关系转接的规范流程（附件1），熟练掌握“智慧团建”系统相关操作规范（附件2），紧紧围绕“学社衔接”各项考核指标（附件3）开展工作。

2. 依托“智慧团建”系统开展毕业学生团员团组织关系转接工作。
（1）6月起，推进非升学、非参军入伍的毕业学生团员团组织关系转接工作。以各类学校团组织为责任主体，7月要实现100%发起团组织关系转接申请。9月30日前，地方团组织要基本完成团组织关系接收工作。
团组织关系转入学生户籍所在地、生源地或本人、父母居住地的乡镇街道“学社衔接临时团支部”后，由所在团组织负责掌握其后续就业去向，并进一步做好团组织关系转接工作。
（2）9月起，推进升学的毕业学生团员团组织关系转接工作。新生入学一个月内，录取学校团组织应100%在“智慧团建”系统上建立相应团组织，并发起新入学的学生团员团组织关系转入申请。10月31日前，要基本完成团组织关系转接工作。
（3）参军入伍的毕业学生团员应根据部队的要求，在办理参军入伍手续时一并办理好团组织关系转接手续。
（4）北京、广东和福建三个地区的各级团组织要扎实做好毕业学生团员团组织关系转接工作。涉及到跨系统转接的，一律由组织关系转出方团组织在系统上发起转接，相关团组织要严格按照通知精神和工作指引要求，做好团组织关系转接工作。
三、工作要求
1. 要高度重视。各级团组织要充分认识到，毕业学生团员组织关系转接工作是扩大团组织有效覆盖、提升基层团组织组织力的重要举措，是基层团组织规范化建设的重要内容，时间紧、任务重，是对各级团组织战斗力的一次重大考验。
2. 要明确责任。各级团的领导机关是毕业学生团员团组织关系转接工作的第一责任主体，应统筹推进好本地区本系统毕业学生团员团组织关系转接工作。要明确基层建设部门和学校部门的具体职责、任务分工，协同联动、共同推进；要督促各类学校团组织发挥好“学社衔接”的源头作用，切实掌握毕业学生团员去向，加强与地方团组织之间的联系沟通，及时完成转出、转入操作；要督促社会领域各类团组织切实扩大组织覆盖、真正把毕业学生团员都接住，学校团组织要接住新入学的学生团员，乡镇街道团组织要发挥好兜底作用。各类基层团组织要承担起毕业学生团员团组织关系转接工作的具体责任，主动做好转接各项工作。
3. 要严肃纪律。不得拖沓延迟，各类团组织关系转接操作必须在规定时间内完成。不得推诿扯皮，各级团组织不得以非本单位正式编制职工、非本地区正式户籍居民等理由拒绝毕业学生团员团组织关系转入申请。基层团组织规范化建设工作已列入中办、国办2019年中央和国家机关督查检查考核计划，团中央将根据相关考核指标（附件3），定期对工作进度进行评估，对工作拖沓不力的将进行全团通报和严肃批评，对问题严重的团组织和负责人，要严肃问责。
团北京市委转接业务咨询：范永胜，010—83171218

团广东省委转接业务咨询：梁祎山，020—87195626

团福建省委转接业务咨询：黄毅婷，0591—87517537

附件：
1.毕业学生团员团组织关系转接指引图
2. “智慧团建”系统毕业学生团员团组织关系转接业务操作说明
3.毕业学生团员团组织关系转接工作考核指标
团中央基层建设部
2019年6月
附件1
[image: image9.jpg]EEXIFEHEA (EEELI)

B2 A ZALR

毕业学生团员团组织关系转接指引图

附件2
“智慧团建”系统毕业学生团员团组织关系转接业务操作说明
一、“标记延迟毕业团员”操作方法

前提：对于本年度毕业的学校团支部（已被标记毕业时间），系统会在2019年6月1日自动将其组织类别变更为毕业生团组织。毕业学生团组织内的成员根据实际情况可在系统内被标记为“延迟毕业团员”，单独标记和批量标记都支持。被标记后的延迟毕业学生团员可以正常进行组织关系转接，不归属于“学社衔接”业务。未被标记的其他成员视为毕业生，开展的组织关系转接属于“学社衔接”业务，即纳入“学社衔接”相关统计，毕业生的个人资料中会显示2019级“毕业生”身份。

学校领域各级团组织的管理员都有权限标记延迟毕业学生团员，具体操作步骤如下。

（1）管理员登录系统进入管理中心，点击“团员管理-团员列表”菜单，进入团员列表界面。

（2）点击左侧组织树相应组织名称，勾选需要标记的人员，点击“团员列表界面”左上角的“标记延迟毕业团员/教师／毕业学生流动团员”按钮。

[image: image10.png]SZE  BATARO BRERO KGRV O Wl Ol

Q EHEERREEDE

T E B o Bell A F AR o

wrpzs: ax
R
swmzeens: BE

—— = £
S BETTIAR (TFRIREER) &
5 ARE BRI/ (TRUFEER) o
AREESH HE (FAHE/R)
AREFSEE HE () $IFR
handididiaol R (EE /R
. HABREBRTS/ R/ E S
R . ENERFENE EEMITER,
BT .
. wAmR F
wmReE

mr | WOAEE, BS000E

（3）选择被标记的成员身份“延迟毕业团员”，选择“预计毕业时间”，填写“延迟毕业原因”。延迟毕业学生团员选择的预计毕业时间必须晚于正常的毕业时间，比如标记团支部毕业时间预计毕业时间为2019年7月，则延迟毕业学生团员的预计毕业时间必须晚于2019年7月。

[image: image2.png]

[image: image3.png]IR

BWIRICRRASH | #07

[image: image4.png]THHEARLL

BIRCRRASE | EREVHAR

HitEed

ERELREA

（4）“团员列表”界面的“被标记成员身份”列会显示每个成员目前的身份：“毕业生”或“延迟毕业团员”。

[image: image5.png]LXErE ]
omm)

» BRER

AR

wanwE

9 snemARsE

BB HpRER

AARE  RENR

2 amm
ER
PR
s nms

wtan

13500485008

1as0021070

19504297608

ERELARIR

20701

RUE 20008

20012

&

二、撤销延迟毕业团员操作方法

如果由于误操作将正常的毕业生标记为“延迟毕业团员”，需要撤销其延迟毕业学生团员身份，具体操作步骤如下。

1. 管理员登录系统进入管理中心，点击“团员管理-团员列表”菜单，点击“延迟毕业团员列表”。

2. 点击“团员列表”界面左侧组织树相应组织名称，勾选需要标记的人员，点击左上角的“撤销延迟毕业团员”按钮。

[image: image6.png]RATHIBRA

9 LmpEERSIE

O & PEERAR

HR3IF BEIR EREWEARTIF

WEHIERE “f*!k

1390048500
8

1350032
E 2 S FINE

m

EBRR: PARNBHREARTENARGE I, HERABERE.

2019-12

@ [ A

® A

1-2 %25

e

BE
FEA
EX

(O]

3. 点击“确定”按钮，该团员即可恢复至团员列表，预计毕业时间恢复为该团支部的毕业时间。

[image: image7.png]9 LmpEERSIF

B hEERAR

HIREE R

£
nm

AINE  2020-08

REREMHMEARNERELAR S BHUFZARK

yepEn
SEERELESE, BRFADRTIR.

(WER)

# HRER

1390048500
8

& EREE

[ -0 1 RAK

L
1350032107
2 RER o ARINE 201912

RATRIZBRRA
m
Bl

RBRR: PARNBIREARTENAREE BT, ERRBERE.
EEEIN:: 3

@

@

=]

[Eik:|
ax
i

BE
FEN
FX

(©)

[image: image8.png]9 LmpEERSIE

O & FEERAR
b HB=F— HARIFE BEIR HREERYIR
= WB=F=H

= WB=E=H FFRREIR BNV B R/

B ER=F—H

EIRE Withedet | #iFCRR
SRS Hnn---

7
RIFR(EER) 13900000008 2017-01 il ©Q(C
7
2 REW 19954321870  RIBi2 FRINE 2017-01 ESZ3 ©Q(C
RATHIBRA
y . ® @
3 REE 13900485008 FRINE 202006 ERELE a

P&

FIME
BRI

5 REHL 13904207608 RINE

三、“学社衔接”业务操作方法

从“毕业生团组织”办理组织关系转接转出团员，即为“学社衔接”的组织关系转接。系统内“学社衔接”的组织关系转接共6种：升学，已落实工作单位（工作单位有团组织），已落实工作单位（工作单位无团组织），出国／境，未就业，转往特殊单位团组织。管理员进入管理中心，点击“业务办理—组织关系转接办理”下方有“学社衔接”业务指引，必须严格按照业务指引要求转入正确的团组织。业务提交成功后，审批人可以通过“操作中心”查看审批收到的所有消息，也可以通过“组织关系转接审批”菜单进行审批。
1. 转出团组织发起
（1）管理员登录系统进入管理中心，点击“业务办理-组织关系转接办理”菜单，点击“办理转出”。

· 升学：选择转出团支部、转出人姓名、转入组织是否属于北京／广东／福建、转出原因（升学）、填写转入学校名称、转入学校所在地详细地址、转入组织。

· 已落实工作单位（工作单位有团组织）：选择转出团支部、转出人姓名、转入组织是否属于北京／广东／福建、转出原因[已落实工作单位（工作单位有团组织）]、填写工作单位名称、工作单位所在地详细地址、转入组织。

· 已落实工作单位（工作单位无团组织）：选择转出团支部、转出人姓名、转入组织是否属于北京／广东／福建、转出原因[已落实工作单位（工作单位无团组织）]、填写工作单位名称、工作单位所在地详细地址、转入组织。

· 出国／境：选择转出团支部、转出人姓名、转入组织是否属于北京／广东／福建、转出原因[出国（因公出国／境）、出国（境）学习研究、出国（因私出国／境）]、转入组织。

· 未就业：选择转出团支部、转出人姓名、转入组织是否属于北京／广东／福建、转出原因（未就业）、户籍地或居住地详细地址、转入组织。

· 参军入伍等涉密情况：选择转出团支部、转出人姓名、转入组织是否属于北京／广东／福建、转出原因（转往特殊单位团组织）。转往特殊单位团组织无需选择转入组织，业务提交后由省级团委管理员负责审批。

（2）审批流程

· 如果选择的转入组织为团支部，则该团支部或团支部直属上级管理员进行审批，同意后则转入该团支部，转接完成。

· 如果选择的转入组织是团委／团工委／团总支，则该组织管理员在审批同意后会在“操作中心”再收到一条审批消息，将新转入的团员分配进适当的团支部，转接完成。

2.团员个人发起

（1）团员登录系统进入个人中心，点击左侧“关系转接”菜单。

· 升学：选择转入组织是否属于北京／广东／福建、转接原因（升学）、填写转入学校名称、转入学校所在地详细地址、转入组织。
· （工作单位有团组织）：选择转入组织是否属于北京／广东／福建、转接原因[已落实工作单位（工作单位有团组织）]、填写工作单位名称、工作单位所在地详细地址、转入组织。

· 已落实工作单位（工作单位无团组织）：选择转入组织是否属于北京／广东／福建、转接原因[已落实工作单位（工作单位无团组织）]、填写工作单位名称、工作单位所在地详细地址、转入组织。

· 出国／境：选择转入组织是否属于北京／广东／福建、转接原因[出国（因私出国／境）]、填写户籍地或居住地详细地址、转入组织。

· 未就业：选择转入组织是否属于北京／广东／福建、转接原因（未就业）、填写户籍地或居住地详细地址、转入组织。

· 参军入伍等涉密情况：选择转入组织是否属于北京／广东／福建、转接原因（转往特殊单位团组织）。转往特殊单位团组织无需选择转入组织，业务提交后由省级团委管理员负责审批。

（2）审批流程

· 由转出组织（团员原团支部或原团支部的直属上级）管理员审批。审批通过后进入下一个节点，由转入组织进行审批。如果选择的转入组织为团支部，则该团支部或团支部直属上级管理员进行审批，同意后则转入该支部，转接完成。
· 如果选择的转入组织是团委／团工委／团总支，则该组织管理员在审批同意后会再收到一条审批消息，将新转入的团员分配进适当的团支部，转接完成。

注意事项：
1. 各级团组织在接到团组织关系转入、转出申请后，应在15天内完成审核操作，如果有组织关系转接业务超过10天未审批，管理员登录系统后会收到提示；如15天内不完成操作，系统将默认当前节点审核通过，但是分配团支部需要自行操作，未分配团支部仍然视为业务未完成。

2. 组织关系转接业务，管理员发起办理转出以及团员个人发起关系转接时，需要选择“转入组织（新组织）是否属于北京／广东／福建”，如果属于则选择“是”，再选择属于三者中的具体哪一个省（市），最后在选择“转入组织”时将只显示该省（市）的数据。如果转入的组织不属于北京／广东／福建，则“转入组织（新组织）是否属于北京／广东／福建”选择“否”即可，最后在选择“转入组织”时可以搜索到全团（除北京／广东／福建）的组织名称。
15